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Wstęp

Zgodnie z najbardziej znaną teorią Jana i Aleidy Assmanów1, każde społeczeństwo

ma własną pamięć kulturową, formy pamięci zbiorowej, świadomość historyczną oraz

„prywatne” indywidualne wspomnienia, które zostały zachowane w przestrzeni publicznej.

Z kolei Anna Moroz charakteryzuje pamięć jako zespół procesów poznawczych

„zaangażowanych w nabywanie, przechowywanie i późniejsze odtwarzanie informacji”

(Moroz 2016b: 257). Autorka rozróżnia następujące fazy procesu pamięciowego:

„zapamiętywanie (zakodowanie informacji i utrwalenie zapisu), przechowywanie,

odpamiętywanie (wykorzystanie wcześniej zapamiętanej informacji)”2. Pamięć kulturowa

także ma swoje nośniki i sposoby przechowania. Takim kondensatorem może być literatura,

która „pełni wobec pamięci kulturowej głównie funkcję specyficznego magazynu, który

przechowuje wspomnienia” (Kałążny 2007) oraz aktywnie uczestniczy w zapamiętywaniu,

zapisywaniu (przechowywaniu) jako pisemna forma utrwalenia (Assmann J. 2008: 91).

Literatura odgrywa także ważną rolę w komunikacji kulturowej jako sposób zachowania

historycznych cech kultur, ponieważ podsumowując ich doświadczenia, zachowuje pamięć

o wcześniejszych wydarzeniach:

„Literatura wypełnia niszę w kulturze pamięci, ponieważ jak żaden inny system symboliczny

wykazuje zdolność – a w zasadzie tendencję – do odwoływania się do zapomnianych i stłumionych

oraz niezauważonych, nieuświadomionych i niezamierzonych aspektów przeszłości […] – literatura

aktualizuje elementy, które wcześniej nie były – lub nie mogły być – dostrzeżone, wyrażone lub

zapamiętane w sferze społecznej. Dokonując selekcji literatura tworzy nowe, zaskakujące i inaczej

niedostępne archiwum pamięci kulturowej: elementy różnych systemów pamięci i rzeczy, pamiętane

lub zapomniane przez różne grupy zostają połączone w jeden tekst literacki” (Erll 2018: 238).

Kultura łączy w sobie pewne utrwalone obrazy, których częścią są realia kulturowe,

zawierające pewne informacje, doświadczenia ludzkości oraz wiedzę pozajęzykową.

1 Assmann, Jan. Pamięć kulturowa: pismo, zapamiętywanie i polityczna tożsamość w cywilizacjach

starożytnych (2008), Assmann, Aleida. Między historią a pamięcią (2013) (wydania polskie).
2 Ibidem.
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Stanowią one także część pamięci kulturowej. Sposób ich tłumaczenia wpływa na obraz

kultury wyjściowej w tekście przekładu.

Niniejsza praca zatytułowana Problematyka przekładu realiów kulturowych w

tekstach ukraińskiej oraz polskiej literatury współczesnej (na przykładzie utworów Oksany

Zabużko Muzeum porzuconych sekretów oraz Ignacego Karpowicza Sońka) poświęcona

została analizie przekładu realiów kulturowych w powieści polskiego pisarza Ignacego

Karpowicza Sońka (2014) i jej tłumaczeniu na język ukraiński dokonanym przez Ostapa

Sływyńskiego (pt. Сонька, 2016) oraz powieści Музей покинутих секретів (2009)

ukraińskiej pisarki Oksany Zabużko w przekładzie na język polski dokonanym przez

Katarzynę Kotyńską (pt. Muzeum porzuconych sekretów, 2012).

Celem dysertacji jest wyselekcjonowanie realiów (jako integralnej części pamięci

kulturowej) w wybranych utworach literackich oraz analiza technik i strategii ich przekładu,

w tym sposobów zachowania określonych cech oryginału. W pracy naukowej przeanalizuję

przeniesienie tych elementów z jednej kultury do drugiej; dokonam porównania propozycji

teoretyków przekładu oraz zastosowania teorii w praktyce przez tłumaczy; zbadam wpływ

decyzji translatorskich na zmianę obrazu kultury w tekście przekładu; przeanalizuję rolę i

wpływ bliskości kulturowej na tłumaczenia, a także możliwy odbiór wybranych tekstów

przez czytelnika kultury docelowej i wyjściowej jak również zadania tłumacza w tym

procesie. Przeprowadzenie badań wymaga realizacji następujących zadań:

1. Przegląd i systematyzacja literatury naukowej dotyczącej problematyki tłumaczenia

realiów kulturowych w literaturze pięknej; a także systematyzacja teoretycznych

podejść dotyczących strategii i techniki tłumaczenia tych elementów.

2. Zdefiniowanie podstawowych pojęć: strategia, technika przekładu, kultura oraz

interpretacja tej definicji, realia kulturowe, makro- i mikrokontekst, dominanta tekstu

tłumaczonego, nieprzetłumaczalność; zwrócenie uwagi na problematykę pamięci

kulturowej w utworach literatury pięknej etc.

3. Przegląd klasyfikacji elementów kulturowych.

4. Wyselekcjonowanie realiów kulturowych, wybór reprezentatywnych przykładów

oraz ich podział; analiza przekładu (obejmuje wyodrębnienie wspólnych i

rozbieżnych grup, porównanie technik tłumaczeniowych w wyselekcjonowanych

grupach oraz zbadanie ich korelacji; zwrócenie uwagi na techniki, dzięki którym
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udało się zachować realia, a także które spowodowały ich zacieranie w tekstach

przekładu).

5. Przeanalizowanie wpływu polsko-ukraińskiej bliskości kulturowej na decyzje

translatorskie.

W pracy naukowej wykorzystano następujące metody badawcze: metoda opisowa

znajdująca zastosowanie przy systematyzacji teoretycznych badań nad przekładem;

porównawcza – do analizy technik i strategii; analizy kontekstowej – w celu zbadania

realiów oraz kontekstu, w którym zostały zamieszczone; metodę klasyfikacji zastosowano

dla pogrupowania realiów kulturowych na grupy leksykalno-semantyczne, dodatkowo:

metody porównania, selekcji, analizę ilościową oraz na wszystkich etapach pracy

zastosowano metodę indukcji.

Praca składa się z części teoretycznej oraz analitycznej, które zostały podzielone na

wstęp i sześć rozdziałów. W rozdziale pierwszym podano zasady klasyfikacji materiału,

kryterium wyboru autorów oraz analizę wybranych tekstów literackich na tle ukraińskich i

polskich powieści o (post)pamięci. W rozdziale drugim przedstawiono założenia teoretyczne

o roli i zadaniach tłumacza, elementach kulturowych oraz ich podziale na grupy, strategiach,

technikach tłumaczenia, podano podstawowe definicje: realia kulturowe, strategia,

technika, kontekst, kultura etc. W rozdziale trzecim podano analizę kulturologiczną powieści

Muzeum porzuconych sekretów (podrozdziały: Muzeum… – historia o pamięci, Zdjęcie jako

forma pamięci, Posttotalitarna trauma społeczeństwa, Dyskusje wokół Muzeum…,

podrozdział: Muzeum… oczami Ukraińców, Muzeum… w świetle krytyki literackiej za

granicą). W rozdziale czwartym przedstawiono analizę technik przekładu realiów

kulturowych w Muzeum… z podziałem na grupy. W rozdziale piątym podano analizę

kulturoznawczą powieści Sońka (podrozdziały: Antybajka o wojnie: Historia Sońki, Tutejszy

(Swój) i Obcy na pograniczu, Mów, żebym Cię zobaczył, Dyskusje wokół powieści Ignacego

Karpowicza Sońka (Dyskusje o Sońce w Polsce, Dyskusje o Sońce w Ukrainie). W rozdziale

szóstym Analiza materiału: elementy kulturowe polsko-białoruskiego pogranicza

przeprowadzono analizę elementów kulturowych polsko-białoruskiego pogranicza na

wybranym materiale Sońki. Wnioski końcowe podsumowują rozważania przedstawione w

pracy naukowej oraz przedstawiają charakterystykę porównawczą technik przekładu

wykorzystanych w Muzeum… oraz Sońce.
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1. Przedmiot i cele badań

1.1. Kryteria wyboru autorów

Jednym z wybranych utworów literackich jest powieść ukraińskiej pisarki, filozofki

i kulturoznawczyni Oksany Zabużko. Pracuje ona głównie w obrębie eseistyki oraz literatury

non-fiction. Dorobek twórczy Zabużko należy do literatury elitarnej, ma ona ciekawy styl

autorski, niełatwy do tłumaczenia (zwracam uwagę na tą kwestie w podrozdziale Muzeum…

w świetle krytyki literackiej za granicą). Na jej teksty nakłada się doświadczenie życiowe

oraz erudycja pisarki. W utworach przeplatają się terminy i fakty z różnych dziedzin: nauk

ścisłych, filozofii, literatury i sztuki. Музей покинутих секретів (Muzeum porzuconych

sekretów) (2009) to największa powieść ukraińska ostatnich lat, około 800 stronicowa, z

dość skomplikowaną fabułą. Na początku pisarka obawiała się, jak taka książka zostanie

przyjęta, lecz pierwsze recenzje zmieniły jej zdanie. Pierwszy nakład stanowił półtora

tysięcy egzemplarzy, wykupiono go w wciągu jednego tygodnia. Potem dodrukowano

kolejne dwadzieścia tysięcy. Według Zabużko taka ilość egzemplarzy nie jest typowa dla

ukraińskich wydawnictw. W tym samym okresie tak dużym nakładem w Ukrainie sprzedano

tylko serię książek o Harrym Potterze. Świadczy to o tym, że pisarka zainteresowała

czytelnika tematem i artystycznym sposobem przedstawienia wydarzeń. Można zauważyć,

że ta książka w pewnym stopniu zwróciła uwagę czytelników na ukraińską prozę

historyczną. Liczba sprzedanych egzemplarzy wskazuje, że w tamtym czasie społeczeństwo

ukraińskie potrzebowało literatury pięknej, analizującej temat postpamięci oraz historię

pokoleń. Kilka lat po pojawieniu się tego tekstu na rynku wydawniczym, ukazało się więcej

książek opisujących skomplikowane wątki historyczne XX wieku (omawiam tę kwestię w

Sońka oraz Muzeum porzuconych sekretów na tle ukraińskich oraz polskich powieści o

(post)pamięci).

Zabużko pisze o zapomnianych sekretach ukraińskiej historii, porusza tematy, które

wcześniej były przemilczane – takie jak działalność UPA, Wielki Głód, Holokaust w

Ukrainie, a także współczesna sytuacja, w jakiej znalazły się ukraińskie media na początku

roku 2000. Czytelnicy, przechodząc od rozdziału do rozdziału, zwiedzają odpowiednio

wyposażone „sale”, w których poszczególne elementy są dopasowane: zaczynając od
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języka, którym mówią bohaterowie (czy to dziennikarze we współczesnym Kijowie, czy

bojownicy UPA we Lwowie) do szczegółów codziennego życia, atmosfery miast. Język,

którym się posługują, zależy od czasu (teraźniejszość/przeszłość), miejsca zamieszkania

(Centralna lub Zachodnia Ukraina), zawodu lub stylu życia (ksiądz, bojownik UPA,

dziennikarz, kamerzysta, sekretarz, pracownik KGB itp.). Muzeum porzuconych sekretów

zdobyło Literacką Nagrodę Europy Środkowej Angelus w 2013 roku. Powieść została

przetłumaczona na język polski w 2012 roku przez tłumaczkę literatury ukraińskiej,

literaturoznawczynię Katarzynę Kotyńską. Na język polski w jej tłumaczeniu zostały

wydane inne utwory Zabużko, takie jak Польові дослідження з українського сексу

(Badania terenowe nad ukraińskim seksem) (2003), Сестро, Сестро (Siostro, siostro)

(2007), we współtłumaczeniu – zbiór esejów Планета Полин (Planeta Piołun) (2022).

Tłumaczka dokonała wielu innych przekładów prozy, obecnie około 19 pozycji

książkowych popularnych ukraińskich autorów, w tym, np. Jurija Andruchowycza, Sofii


[…]


tekstów. Polski oraz ukraiński czytelnik mogą nie znać realiów historycznych

kultury oryginału. W Muzeum…w tej grupie przeważała opisowa metoda

tłumaczenia, dalej – ekwiwalent funkcjonalny oraz generalizacja, np. dla nazw

ideologii politycznych. W Sońce w tej grupie zauważalna jest adaptacja elementów

do kultury ukraińskiej oraz nieznaczne zacieranie różnic kulturowych. Przez filtr

kulturowy nie przeszły elementy, które, według tłumacza, prawdopodobnie nie będą

zrozumiałe dla ukraińskiego odbiorcy, jak np. terminologia czasów PRL, a także

nazwy współczesne (np. dotyczące podziału administracyjnego, oraz niektóre nazwy

usług oraz organizacji w Polsce).

Realia onomastyczne – kolejna liczna grupa w obu utworach. Nazwy własne,

antroponimy potrzebowały też dużo uwagi ze strony tłumacza, ponieważ część z nich

jest intertekstualna. W tej grupie przeanalizowałam antroponimy, w tym imiona

postaci literackich. Można zauważyć, że tłumacze wybrali podobne strategie, czyli

przede wszystkim przekład przy pomocy ekwiwalentów uznanych, z

wykorzystaniem komentarza dolnego oraz przeniesienie przy pomocy

transliteracji/transkrypcji. Zwróciłam większą uwagę na ciekawe przykłady

tłumaczeń nazw własnych, w szczególności do których dodano komentarz dolny. W

Sońce i Muzeum… ta grupa zawiera najwięcej komentarzy do antroponimów.

Tłumacze doszli do podobnych wniosków, że czytelnicy nie zrozumieją pewnych
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kwestii bez dodatkowych wyjaśnień np. imiona znanych postaci literackich,

historycznych, filmowych, artystów etc. Można zauważyć, że jeśli nazwa własna

odnosi się do szerszego kontekstu, którego czytelnik (zdaniem tłumacza) może nie

zrozumieć, to wtedy dodaje się komentarz lub tłumaczy metodą opisową; a jeżeli

nazwa nie jest intertekstualna, lub zrozumiała z kontekstu, ewentualnie dobrze znana

projektowanym odbiorcom tekstu, zostaje transliterowana/transkrybowana, albo

przetłumaczona przy pomocy ekwiwalentu uznanego etc. Za pewną różnicę między

komentarzami można uznać, że w niektórych przypadkach w Sońce w komentarzu

wyjaśniono aluzję, czego np. nie zauważono w Muzeum… Ogólnie komentarze

zawierają niezbędną informację dla uzupełniają wiedzy odbiorcy. Tłumacze

posługiwali się też metodą opisową: w Muzeum… ona została wykorzystana częściej

niż w Sońce. Różnica w doborze technik w tej grupie polega na tym, że w tekście

Karpowicza tłumacz czasami wybierał technikę opuszczenia dla nazw, takiej zasady

nie zauważono jednak w innym analizowanym utworze.

Poniżej przedstawię grupy, które są odmienne dla obu tekstów.

W Sońce to realia życia codziennego: są to lokalne realia kulturowe: nazwy potraw

oraz ich składniki, przedmioty codziennego użytku (np. meble etc.), które zapisane są gwarą.

Najczęściej słowa gwarowe oraz wypowiedzenia bohaterów zostały przeniesione przy

pomocy stosowania barbaryzmów do języka ukraińskiego. W niektórych sytuacjach

wykorzystano tłumaczenie opisowe. W tej grupie tylko do pojedynczych elementów kultury

polskiej dodano komentarz dolny.

Liczna grupa obecna w Muzeum… to realia asocjatywne – do tej grupy nalezą:

elementy intertekstualne, aluzje do dzieł muzycznych, folkloru, przedmiotów o charakterze

artystycznym, tradycji, zjawisk lub realiów ukraińskiej kultury ludowej oraz kultury trzeciej;

odwołania do literatury – cytaty lub odniesienia do dzieł literackich, fabuł, replik, wydarzeń

lub postaci w tych dziełach. Można zauważyć, że ukraińskie przysłowia nie przeszły przez

filtr kulturowy, i były przetłumaczone przy pomocy ekwiwalentu funkcjonalnego w kulturze

polskiej. W taki sposób została dokonana podmiana obrazów. Również w przekładzie

Muzeum… zachowano podobny związek emocjonalny pomiędzy elementami utworu oraz

wybrano komponenty, które ogólnie służą do odtworzenia analogicznego obrazu

artystycznego. W pojedynczych sytuacjach elementy kultury ukraińskiej zostały zastąpione
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elementem kultury trzeciej, ze względu na dopasowanie tych elementów do siebie.

Najczęściej do cytatów i aluzji wykorzystano tłumaczenie dosłowne (lub z delikatnymi

modyfikacjami) oraz tłumaczenie opisowe. Wybór tych technik częściowo też zależał od

funkcji, którą pełnią w tekście, a także od tego, czy zostały mocno wplecione w tekst, czy

też można je zamienić. Te aluzje można podzielić na właśnie ukraińskie oraz należące do

kultury trzeciej. Aluzje do kultury trzeciej oraz związane z kulturą ukraińską, jeśli są znane

w kulturze przekładu są przetłumaczone ekwiwalentnie (np. ekwiwalent uznany). Niektóre

odwołania do kultury trzeciej (np. niemieckiej lub rosyjskiej) zostały zastąpione elementami

funkcjonalnymi, lepiej znanymi w kulturze polskiej.

3. Teksty zawierające dużą ilość realiów pokazują, że różnice kulturowe wpływają na

wybór technik przekładu tych elementów. Tłumaczenie może być ułatwione lub

utrudnione, w zależności w jakim stopniu te kultury są sobie bliskie. W Sońce grupa

realiów związana z pograniczem polsko-białoruskim, która jest stosunkowo bliska

kulturze ukraińskiej, w większości była przetłumaczona przy pomocy barbaryzmów.

Także bliskość kultury ukraińskiej do kultury trzeciej (tj. białoruskiej) znacznie

ułatwiła przekład, na przykład, tłumacz, w przeciwieństwie do oryginału, nie dodaje

na końcu powieści słowniczka polsko-białoruskiego stworzonego przez Karpowicza.

Realia kultury trzeciej (a mianowicie rosyjskiej) w Muzeum… sprawiały

trudności w tłumaczeniu, gdyż nie są dobrze znane polskiemu czytelnikowi. Dla

przekładu tych elementów tłumaczka często wykorzystywała ekwiwalenty

funkcjonalne, które polegały na podmianie obrazów w utworze według

podobieństwa. Grupy związane z polską czy ukraińską historią, polityką, literaturą,

sztuką, kinematografią w obu utworach komplikowały przekład oraz wymagały od

tłumaczy większej uwagi. Według tłumaczy, odbiorcy przekładu nie są

prawdopodobnie dobrze zapoznani z tymi realiami oryginału. Kotyńska oraz

Sływyńskyj posługiwali się nieco podobnymi technikami w tych grupach, np.

ekwiwalent funkcjonalny, komentarz dolny, tłumaczenie opisowe itp.

4. Analiza pokazała, że tłumacze wybierają częściej techniki polegające na zachowaniu

obcości, oraz zachowują „zanurzenie” w kulturze oryginału w przekładzie. W obu

tekstach przeważa strategia egzotyzacji oraz, w miarę możliwości, zachowanie

elementów obcych, natomiast udomowienie nie jest wyraźnie dostrzegalne. To może
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wynikać z tego, że według tłumaczy „wirtualny odbiorca przekładu” ma pewną

wiedzę o kulturze tekstu wyjściowego, oraz że sięga po te lektury z chęcią

uzupełnienia wiedzy o danym kraju, dlatego strategia udomowienia nie byłaby

odpowiednia.

W przekładzie pozostawiono większość elementów kulturowych. Tylko

niektóre realia zupełnie nie przeszły przez filtr kulturowy. Zauważalne jest, że

tłumacze są dobrze zapoznani z kulturą oryginału oraz świadomi różnic kulturowych.

Można też zauważyć, że straty pojawiające się w tekście przekładu były

rekompensowane w innych częściach utworu.
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