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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Lesi Korostatevych

nt. Problematyka przekładu realiów kulturowych w tekstach ukraińskiej oraz polskiej

literatury współczesnej (na przykładzie utworów Oksany Zabużko „Muzeum porzuconych

sekretów” oraz Ignacego Karpowicza „Sońka”)

Drzemiące w tekście literackim realia kulturowe to jedno z najciekawszych i najbardziej

inspirujących wyzwań stojących przed tłumaczami. Ich dostrzeżenie, analiza, namysł nad nimi

są świadectwem nie tylko lektury tekstu na meta-poziomie, ale i refleksji nad kulturą, a ściślej

– nad kulturami. Każdy utwór literacki (i – szerzej – każdy tekst) zanurzony jest w kontekście,

bez znajomości którego proces dekodowania wyjściowego komunikatu jest nie w stanie się

odbyć. Taki kontekst – to szereg elementów oczywistych dla odbiorców kultury, w obrębie

której rodzi się utwór literacki. Rolą tłumacza jest nie tylko translacja wyjściowego tekstu, ale

i transformacja jego kontekstu. Transformacja taka to oczywiście operacja wymagająca

planowania: przyjęcia pewnych ogólnych założeń przekładu, określonej strategii

komunikacyjnej i szeregu specyficznych rozwiązań szczegółowych.

Pani Lesia Korostatevych postawiła przed sobą zadanie analizy sposobu transformacji

elementów szerokiego kontekstu kulturowego, dokonanej przez Katarzynę Kotyńską na

potrzeby polskiego czytelnika Muzeum porzuconych sekretów Oksany Zabużko oraz – na

potrzeby ukraińskiego odbiorcy tekstu Sońki Ignacego Karpowicza – przez Ostapa

Sławyńskiego. Celem rozprawy doktorskiej jest – jak czytamy – „wyselekcjonowanie realiów

(jako integralnej części pamięci kulturowej) w wybranych utworach literackich oraz analiza

technik i strategii ich przekładu, w tym sposobów zachowania określonych cech oryginału”.

Autorka nie deklaruje zatem przeprowadzenia analizy porównawczej, lecz dwóch studiów

przypadku. I – rzeczywiście – przeprowadza dwa szczegółowe, dogłębne case studies.
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Tytuł rozprawy sugeruje wszakże ambicję szerszego ujęcia i wyprowadzenia wniosków

bardziej globalnych, dotyczących przecież „problematyki przekładu realiów kulturowych w

tekstach ukraińskiej oraz polskiej literatury współczesnej”. W powyższym sformułowaniu

kryje się jednak poważny problem: w świetle lingwistyki przekładu mówienie o „przekładzie

realiów” jest błędem – translacji podlegają nie realia, lecz ich nazwy. Doktorantka ma

oczywiście prawo przyjąć perspektywę badawczą inną, niż lingwistyczna, jednak wielokrotnie

powołuje się właśnie na ustalenia lingwistów – w tym np. na Zagadnienia lingwistyki przekładu

Romana Lewickiego, który tłumaczeniom nazw realiów – nie realiów! – poświęcił cały

rozdział, na który zresztą pani Korostatevych się powołuje. Dlatego wykorzystywanie

sformułowania „przekład realiów” – jako metonimiczny skrót myślowy – wymagałoby

poczynienia stosownej deklaracji.

Niezależnie od powyższego problemu nadtytuł pracy przykrojony jest na wyrost, a

rzeczywista materia rozprawy ogranicza się do przypadków umieszczonych w nawiasie

zastępującym podtytuł („na przykładzie utworów Oksany Zabużko Muzeum porzuconych

sekretów oraz Ignacego Karpowicza Sońka”). Pragnę tu wykorzystać okazję do krytyki

stosunkowo częstego w polskich tekstach naukowych sformułowania „na przykładzie”,

sugerującego reprezentatywność badanych przypadków dla szerszego zjawiska (taką

reprezentatywność należałoby przecież jeszcze udowodnić). Sugerowałbym stosowanie raczej

sformułowań takich, jak „na materiale…”, czy właśnie „przypadek” lub „studium przypadku”.

To, o czym z perspektywy semiotycznej mówiłbym jako o elementach kontekstu

kulturowego, w swoim wywodzie Lesia Korostatevych określa mianem „elementów

kulturowych”. Konstrukcja tego kluczowego dla wywodu terminu, który Autorka pozostawia

bez komentarza, zdecydowanie razi. Nie sposób sobie przecież wyobrazić, by w tekstach

literackich, czy wręcz w tekstach w ogóle, były zawarte jakieś „elementy niekulturowe”.

Krzysztof Hejwowski, na którego Doktorantka się przecież powołuje, stosując termin

„elementy kulturowe” zastrzega, że jest on skrótem myślowym. Miałby on oznaczać „elementy

tekstu, które w sposób szczególny łączą się z kulturą danego kraju”, zaś ich „kulturowa

specyficzność (…) rodzi problemy przekładowe” (K. Hejwowski, Kognitywno-komunikacyjna

teoria przekładu, Warszawa 2004, s. 72). Nie można oczywiście odmówić Doktorantce prawa

do wykorzystywania skrótu myślowego, który – osadzony w literaturze przedmiotu – staje się

terminem, zwłaszcza, że na potrzeby dysertacji zostaje on precyzyjnie zdefiniowany jako

„przedmioty i zjawiska kultury oryginalnej, obce kulturze docelowej” (s. 39). Trudno jednak

przyznać jej prawo do przypisywania tej definicji Lewickiemu, który w słowniczku

terminologicznym w Zagadnieniach lingwistyki przekładu definiuje tymi słowami wcale nie
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termin „elementy kulturowe”, lecz „realia”. Nawiasem mówiąc, w swoim wywodzie autorka

rozprawy owe „elementy” i „realia” stosuje wymiennie, o czym na szczęście informuje w

pierwszym z rozdziałów wprowadzających.

Niepotrzebnie natomiast Lesia Korostatevych utożsamia prostą i jednoznaczną definicję

Lewickiego z tym, co uznaje za „definicję Hejwowskiego”, podkreślając, że „uważa ją za pełną

oraz gruntowną” (s. 37). Jako ową definicję przytacza długi wywód autora Kognitywno-

komunikacyjnej teorii przekładu o zakresie znaczeniowym terminu „elementy kulturowe”. To

jednak nie „definicja Hejwowskiego”, lecz komentarz do niej. Gdyby był miał on nosić funkcję

definicyjną, wówczas należałoby go uznać za tzw. definicję zakresową (powstałą poprzez

wyliczenie klas desygnatów), a w dodatku niepełną. Trudno bowiem byłoby zgodzić się z tezą,

że „elementami kulturowymi” są „cytaty (…) mające ścisły związek z literaturą danego kraju”,

zaś takie, które np. odnoszą się do kinematografii – już nie (jako że w odniesieniu do kina

Hejwowski pisze nie o cytatach, lecz aluzjach – Kognitywno-komunikacyjna…, s. 72).

W warstwie konstrukcyjnej przedłożona do recenzji rozprawa doktorska jest przejrzysta

i czytelna. Przedmiotowi badania poświęcony jest pierwszy z rozdziałów, kolejny ma charakter

teoretyczno-metodogiczny. Każde studium przypadku (rozdziały 4 i 6) poprzedzone jest

„analizą kulturologiczną” poszczególnych tekstów literackich. Określenie „analiza

kulturologiczna” to – znowu – sformułowanie na wyrost, jako że stosowne rozdziały zawierają

po prostu omówienie wybranych zagadnień istotnych dla wywodu, stanowiących ważny

kontekst, bądź po prostu zaznajamiających z fabułą utworu czy specyfiką jego recepcji.

W rozdziałach analitycznych Lesia Korostatevyvh konsekwentnie dokonuje analizy

przekładu fragmentów tekstu powiązanych z realiami kulturowymi, uwzględniając aspekt

etnograficzny i mitologiczny, polityczno-administracyjny, onomastyczny, antroponimiczny,

kwestię intertekstualnych powiązań utworu. W przypadku Muzeum porzuconych sekretów

skupia się dodatkowo na nazwach restauracji, sklepów i miejsc powiązanych z handlem, w

przypadku zaś Sońki – na nazwach firm, organizacji oraz na sferze usług. W analizie przekładu

Sońki wyodrębnia ponadto realia życia codziennego, zaś w rozdziale poświęconym Muzeum…

– realia asocjatywne. W tym przypadku ma na myśli przedmioty szeregu aluzji

„folklorystycznych, historycznych i literackich”, symbolikę powiązaną ze światem flory (nie

wiedzieć czemu określoną mianem „symboli wegetatywnych”), fauny, symbolikę kolorów.

Tak ustrukturyzowana analiza szeregu przypadków wyodrębnionych w tekstach

przekładu pozwala Autorce zestawić rozwiązania przyjęte przez Kotyńską i Sławyńskiego w

dokonanych przez nich przekładach tekstów literackich. Pozwala też odnaleźć podobieństwa w

zastosowanych technikach tłumaczeniowych: w użyciu funkcjonalnych ekwiwalentów nazw
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czy paremii, w zastosowaniu barbaryzmów, wprowadzeniu sekwencji opisowych do tekstu

głównego tłumaczenia, umieszczeniu komentarzy w przypisach, zastosowaniu generalizacji,

opuszczeń itp.

W swoim wywodzie Lesia Korostatevych potwierdza swoje interkulturowe

kompetencje niezbędne badaczowi przekładu. Właściwie lokalizuje problemy tłumaczeniowe

związane z realiami kulturowymi, kontekstem historyczno-politycznym i historyczno-

kulturowym; wykazuje się ponadto erudycją literacką niezbędną do śledzenia powiązań

intertekstualnych i do analizy stosownych rozwiązań tłumaczeniowych. Właściwie analizuje

zależności między stosowanymi przez tłumaczy technikami a funkcjami, jakie w tekście

oryginału pełnią poszczególne figury kontekstu kulturowego – np. stylistyczną bądź emotywną.

W niektórych przypadkach w prowadzeniu analizy przeszkadza jej nieco słabsza znajomość

polskich historycznych kontekstów językowych powiązanych choćby z epoką komunistyczną.

Dla przykładu, rosyjskie i ukraińskie określenie „sowok” może mieć w niektórych kontekstach

ten sam desygnat, co polskie „homo sovieticus” (s. 96), jednak sformułowania te funkcjonują

w zupełnie odmiennych rejestrach stylistycznych. Sformułowanie Karpowicza "futro

najprawdziwszej gminnej elegantki" przetłumaczone zostało przez Sławyńskiego jako „шуба

провінційної елегантки”, wszakże nie dlatego, że – jak chciałaby Doktorantka – „prowincja”

to ekwiwalent pojęcia „gmina” w znaczeniu jednostki administracyjnej (s. 189). To chyba

najzabawniejsza wpadka Autorki rozprawy.

Za ciekawe i inspirujący aspekt pracy pani Korostatevych uważam analizę strategii,

technik i rozwiązań przekładowych w przypadku atrybutów kultury, którą w swoim wywodzie

określa jako „trzecią”. Jest to grupa realiów kulturowych nie odnoszących sią ani do kultury, w

której osadzony jest wyjściowy tekst literacki, ani do tej, w której funkcjonuje czytelnik

przekładu. Status taki mają odwołania np. do kultury amerykańskiej lub globalnej. W

przypadku Muzeum… status najistotniejszej dla wymowy utworu kultury „trzeciej” posiada

jednak kultura rosyjska (często w jej radzieckiej odmianie), zaś w tekście Karpowicza –

białoruska.

Podsumowując wyniki swojej analizy Doktorantka dochodzi do interesującego

wniosku, że w badanych tłumaczeniach autorzy przekładów „wybierają częściej techniki

polegające na zachowaniu obcości, oraz zachowują „zanurzenie” w kulturze oryginału w

przekładzie. W obu tekstach przeważa strategia egzotyzacji oraz, w miarę możliwości,

zachowanie elementów obcych, natomiast udomowienie nie jest wyraźnie dostrzegalne”

(s. 216). W tym właśnie momencie da się odczuć pewien niedosyt: czy jest to więc reguła, czy

przypadek odosobniony? Istotną naukowo kwestią byłoby osadzenie tego stwierdzenia w
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szerszym kontekście współczesnych tłumaczeń literatury polskiej na język ukraiński i

ukraińskiej na polski – a zatem wykonanie operacji, którą sugeruje nadtytuł rozprawy. Wniosek

Korostatevych chciałbym więc potraktować jako zapowiedź przyszłych szerzej zakrojonych

badań translatologicznych.

W kontekście prezentowanych w końcu rozprawy wniosków należy uczynić jeszcze

jedną uwagę. Można się zgodzić z Autorką, że – jak deklaruje – „zbadała wpływ decyzji

translatorskich na zmianę obrazu kultury w tekście przekładu” (s. 212). Za absolutnie

nieuzasadnione należy jednak uznać stwierdzenie, iż zbadany został „odbiór tekstu przez

czytelnika kultury przekładu” (s. 212). Doktorantka w żadnym momencie nie przeprowadza

badań percepcji tekstu tłumaczonego, a sposób „odbioru tekstu przez czytelnika” jest jedynie

projekcją jej założeń i wniosków na wyobrażanego odbiorcę tekstu, ma zatem charakter

hipotezy.

Stylu wywodu pani Korostatevych nie można uznać za dojrzały styl naukowy. Wcale

nie incydentalnie w tekście pojawiają się sformułowania zawierające uproszczenia bądź

generalizacje charakterystyczne dla dyskursu publicystycznego. Dla ilustracji – dwa przykłady:

1) „Liczba sprzedanych egzemplarzy wskazuje, że w tamtym czasie społeczeństwo ukraińskie

potrzebowało literatury pięknej, analizującej temat postpamięci oraz historię pokoleń” (s. 8) –

mamy tu do czynienia z publicystyczną metonimią i hiperbolą: wysoki jak na ukraińskie realia

nakład książki Zabużko (dwadzieścia kilka tysięcy egzemplarzy) przedstawiany jest nie w

kategoriach popytu na rynku czytelniczym, lecz dowodu „potrzeby społecznej”. Ale jak ją

zdefiniować? Jak się przelicza tysiące egzemplarzy na potrzeby czterdziestomilionowego

społeczeństwa? 2) „W ZSRR popularnym hasłem było to o „bratnim narodzie” (…), przez co

rozumiano wspólne dziedzictwo oraz istnienie narodu, który nie ma własnej historii. Władze

radzieckie wykorzystywały to hasło do rozprzestrzeniania „russkowo mira” i ekspansji języka

rosyjskiego” (s. 56) – tu z kolei mamy do czynienia z nienaukowym, ocennym osądem

historycznym. Radziecki oficjalny dyskurs historiograficzny (zwłaszcza w wersji

stalinowskim) nie pozbawiał Ukraińców historii, lecz poddawał ją mitologizacji w zgodzie z

obowiązującym kluczem ideologicznym, co przed kilkunastoma laty opisał Serhij Jakelczyk w

fascynującej monografii Імперія пам'яті. Росiйсько-українські стосунки в радянській

історичній уяві. Z kolei sformułowanie „rozprzestrzenianie «russkowo mira»” to w dyskursie

naukowym nadużycie, jako że w czasach ZSRR termin «russkij mir» po prostu nie istniał.

Dodajmy, że poza wtrętami publicystycznymi w wywodzie Lesi Korostatevych zdarzają się

zwykłe truizmy, np: „W wybranych tekstach literackich jest wiele elementów kulturowych
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przynależących do kultury ukraińskiej lub polskiej” (s. 212), czy też „Niektóre techniki

[tłumaczeniowe - JS] były stosowane częściej, a inne rzadziej” (s. 212).

Na koniec muszę odnotować jeszcze wątpliwość natury etycznej: zbieżność nazwisk

promotora Lesi Korostatevych oraz autora przekładu utworu Oksany Zabużko, który

poddawany jest analizie w pracy doktorskiej, nie jest przypadkowa: Katarzyna Kotyńska to

zarówno wybitny tłumacz literatury ukraińskiej, jak i profesor Instytutu Slawistyki PAN.

Tożsamość osoby promotora i autora analizowanego materiału nie stanowi oczywiście

okoliczności zabronionej prawem, jednak rodzi wątpliwość, czy nie ogranicza u badacza

niezbędnego dystansu wobec materiału.

Mimo szeregu krytycznych uwag i zgłaszanych wątpliwości moja ocena praca Lesi

Korostatevych jest pozytywna. Bez względu na ewidentne niedoskonałości warsztatowe

rozprawa jest efektem skrupulatnej, szczegółowej analizy, a sformułowane w niej wnioski

otwierają nowe pola badawcze. Dlatego stwierdzam, że spełnia ona warunki stawiane

rozprawom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 roku „Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce” i wnoszę o dopuszczenie Doktorantki do obrony.
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